关于加强校园冬季防火安全工作的通知

学院各单位：
目前正值冬季，是火灾高发季节，给学校和师生安全带来诸多消防隐患。按照全区学校安全工作会议精神，根据自治区教育厅集中开展教育系统冬季火灾防控工作的要求，全面落实自治区教育厅关于安全生产工作的各项部署，现就赤峰学院加强冬春防火安全工作通知如下：
一、加强消防安全工作领导，落实安全工作责任制
各单位领导要树立安全责任重于泰山，师生生命高于一切的意识，把安全工作列入重要工作议事日程。认真贯彻落实《赤峰学院消防安全管理办法》等相关文件的要求，按照学校与二级单位签订的《赤峰学院维护安全稳定责任状》、《赤峰学院消防安全责任状》内容，严格执行 “党政同责、一岗双责、尽职免责、失职追责”和“管业务必须管安全、管行业必须管安全、管生产经营必须管安全”的安全生产责任制要求，层层落实安全管理工作责任制，全力筑牢火灾防控“底线”。
二、加强消防安全教育，增强安全意识
冬季天气干燥，是重、特大火灾事故的高发期。各单位要积极开展安全教育活动，充分利用工作会、专题会、班会等时机，强调防火安全重要性，提高师生员工的安全防范意识，掌握基本的应急处置方法，共同构建和维护良好的校园消防安全环境。
三、全面排查消防安全，落实隐患整改
认真开展一次防火安全隐患排查，建立排查台账，对发现的隐患要及时采取有效措施进行整治。重点排查整治内容：
（一）办公和教学区域不得使用大功率发热电器，下班时要关闭电脑、空调、饮水机等各类用电设备，做到人走断电，以防设备长时间工作造成短路，形成安全隐患。
（二）各单位实验室要对实验仪器设备安排专人定期检查维护，完善安全台账；做实验时要有专人看护，对24小时运转的仪器设备要有专人监管，对存在消防安全隐患（有故障、老化等）的仪器设备要停止使用。
（三）加强学生宿舍使用电器的管理，要严格做到人走断电。学生宿舍严禁使用热得快、电饭锅、电磁炉、取暖器等大功率电器，一经发现，应立即没收；在使用手机、电脑等充电器时，必须保证使用合格产品，禁止使用“三无”电器；充电电器都必须摆放在桌面上，严禁摆在被褥或衣物下方；学生宿舍使用电热毯必须做到严格审批，不使用时严格做到关闭电源并拔掉插座。
（四）加强食堂、配电室、校内超市等场所的消防安全检查，严格管理校内电器使用。特别是对食堂烟道清理和燃气使用情况进行专项检查，及时发现和排除安全隐患。另外，要加强对老旧建筑的重点排查。
（五）加强使用明火管控，各单位未经相关职能部门审批和安全措施不到位的情况下不准使用明火。
（六）加强对放射性物质、易燃、易爆危险化学品保管、使用、消防环节是否符合有关规定；礼堂、教室公共聚集场所是否存在消防安全隐患。
（七）各单位、各部门要按照时间要求完成排查整改工作，并将安全隐患排查工作情况形成书面材料（包括排查的时间、排查的内容、排查出来的主要隐患、整改措施、整改时限、整改责任人，一一写明，并由单位领导审核、签字后）于12月29日(周五)16:00前报校园安全管理处（博远楼101室、联系人：宋老师、电话：8300118）。
请各单位高度重视，明确任务要求，强化责任追究，做好冬季防火安全工作，确保师生生命和财产安全，维护学校正常的教学和生活秩序。
附属单位参照上级文件自行制定切实可行的方案。
特此通知。

校园安全管理处
2021年12月8日
[bookmark: _GoBack]